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Folketingets Miljøudvalg har i brev af 20. april 2012 stillet følgende 

spørgsmål nr. 236 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Jørn Dohrmann (DF). 

 

 

Spørgsmål nr. 236 (alm. del) 

Vil ministeren forklare, hvorfor Naturstyrelsen i deres pjece "Sådan 

bekæmper du rotter og mus" benytter sig af tal for forbruget af rottegift fra 

2009, når der ifølge firmaet WiseCon findes tal fra 2010, som viser en stor 

stigning i brugen af rottegift, jf. MIU alm. del - bilag 323. Og vil ministeren 

i forlængelse heraf redegøre for, hvilke tiltag ministeren vil tage for at 

mindske brugen af rottegift? 

 

Svar 

Det oplyste tal fra firmaet WiseCon på 585.000 kg bekæmpelsesmidler 

(MIU alm. Del – bilag 323) stammer fra Miljøstyrelsens 

bekæmpelsesmiddelstatistik og vedrører det samlede salg af 

bekæmpelsesmidler til rotter, mus, mosegrise og muldvarpe. Tal for det 

samlede forbrug af de pågældende bekæmpelsesmidler omfattes ikke af 

Miljøstyrelsens statistik og kendes ikke. Naturstyrelsens tal fra 2009 på 

275.000 kg bekæmpelsesmidler stammer ligeledes fra Miljøstyrelsens 

bekæmpelsesmiddelstatistik. Årsagen til, at Naturstyrelsen har benyttet et tal 

fra 2009 og ikke 2010 skyldes, at det nyere tal ikke var tilgængeligt, da 

Naturstyrelsen udarbejdede pjecen ”Sådan bekæmper du rotter og mus”.  

 

Pjecen er et led i ”Plan for fokuseret forebyggelse og bekæmpelse af rotter i 

Danmark”, som miljøministeren har udsendt, og som Naturstyrelsen i 

øjeblikket er i færd med at realisere. Planen har bl.a. til formål at reducere 

giftforbruget i Danmark i forbindelse med både kommunal og 

privat/professionel rottebekæmpelse.  

 

I udkast til bekendtgørelse om bekæmpelse af rotter, som Naturstyrelsen har 

haft i høring, er der beskrevet en række nye forebyggende tiltag, som skal 

bidrage til en reduktion i anvendelsen af de antikoagulerende midler. Det 
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gælder f.eks. opsætning af rottespærrer, obligatorisk bygningsgennemgang i 

forbindelse med bekæmpelsesfirmaers etablering af sikringsordninger 

omkring bygninger, krav om kommunale handlingsplaner, obligatorisk 

resistensstrategi, indberetning af private bekæmpelsesfirmaers forbrug af 

antikoagulerende midler fordelt på mængde og styrke samt krav om 

autorisation til alle rottebekæmpere. 

 

Naturstyrelsen forventer, at de nævnte tiltag sammen med en række 

yderligere forslag i miljøministerens ”Plan for fokuseret forebyggelse og 

bekæmpelse af rotter i Danmark” vil bidrage til en yderligere reduktion af de 

antikoagulerende midler i rottebekæmpelsen i de kommende år. 

 

Ovenfor er nævnt, at det samlede forbrug af antikoagulerende midler ikke 

kendes. Imidlertid modtager Naturstyrelsen hvert år data fra den kommunale 

rottebekæmpelse, som skønsmæssigt udgør ca. halvdelen af det samlede 

forbrug af bekæmpelsesmidler til rotter, mus og mosegrise. Naturstyrelsens 

statistik, baseret på kommunale indberetninger for 2010, viser, at forbruget 

af rottegifte er faldende. Det gælder for såvel de svage som de stærke 

antikoagulanter rottemidler. Samlet set er der i perioden 2000-2010 sket et 

fald i de svage gifte på ca. 130.000 kg og for de stærke gifte et fald på ca. 

8000 kg, svarende til henholdsvis 60 % og 40 %.  
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